CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2022

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para desenvolver um Projeto de
identificação através do sistema de QR Code,
em pontos de observação identificados nas
plataformas de ciência cidadã disponíveis na
internet, das espécies de aves que frequentam
os parques, praças e áreas verdes do nosso
município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo
para desenvolver um Projeto de identificação através do sistema de QR
Code, em pontos de observação identificados nas plataformas de ciência
cidadã disponíveis na internet, das espécies de aves que frequentam os
parques, praças e áreas verdes do nosso município.

Justificativa

A observação de aves vem crescendo muito em nosso país, sobretudo na
pandemia, a situação enfrentada por todos nós, nos fez perceber a necessidade
de buscar um maior convívio e contato com a natureza. E a observação de aves,
trabalha justamente estes pontos, auxiliando na atenção, ampliando o olhar,
melhorando o foco e agregando mais conhecimento a seus praticantes.

Nos últimos tempos, diversos observadores de aves se dedicam a conhecer,
registrar e estudar a avifauna de suas regiões. Isso fomenta o conhecimento, o
interesse e o movimento chamado "Passarinhando" realizado por docentes e
estudantes da Universidade Estadual Paulista (Unesp).

Em Indaiatuba, o Sítio São Bento, realiza este trabalho de identificação,
catalogação e observação de aves, utilizando sistemas de identificação
eletrônicos tais como eBird e Wikiaves, além de auxiliar aqueles a serem
identificados e informados por observadores das espécies de aves que
frequentam os parques, praças e áreas verdes do nosso município.

PROT-CMI 3575/2022
23/09/2022 - 16:01
IND 1800/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

A nossa cidade poderá desenvolver um calendário de passarinhadas durante o
ano no munícipio, bem como o registro, identificação e catálogo de parques e
áreas verdes da cidade que se possa fazer a Observação de Aves.

Neste sentido, entra a importância e privilegiada participação de nosso
município, pois somos uma cidade com lindos Parques e áreas verdes
preservas, servindo inclusive de passagem e ponto de parada do pássaro
"caboclinho" espécie que atraí observadores de Aves do Brasil e do Mundo, o
que poderia inclusive contribuir com o fomento do Turismo de Observação de
Aves em nossa cidade, fortalecendo a economia local, educação ambiental e
preservação do meio ambiente.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para que
seja feito um estudo para desenvolver um Projeto de fomento e Observação de
Aves com a utilização de QR Code em pontos de observação nos Parques e
áreas verdes do nosso município, categorizando as espécies de aves que
frequentam os parques, fortalecendo assim a economia e o turismo local e
contribuindo ainda mais com a preservação do meio ambiente.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 23 de setembro de 2022.

Sérg 	sé Teixeira (Prof.Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 3575/2022
23/09/2022 - 16:01
IND 1800/2022

	Page 1
	Page 2